28 ISSN 1677-7050 2 Nº 210, quarta-feira, 1 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0100028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.696, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.011846.2017-54, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº20151001.2776, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor ARILDE
FRANCO ALVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1171215, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o
período de 02-12-2017 a 10-12-2017, para participar do XXXI Con-
gresso ALAS URUGUAY 2017 (Congresso Asociación Latinoame-
ricana de Sociologia "Las encrucijadas abiertas de América Latina.La
sociologia em tiempos de cambio" a ser realizado na cidade de Mon-
tevideo - Uruguai, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 182, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

I - Designar, a servidora Christianne da Cunha Farias Melo
Meireles, Contador, Matrícula SIAPE nº 1997918, CPF nº
025.334.814-59, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para desempenhar a função de Coordenadora de Execução Orça-
mentária e Financeira, Campus Campina Grande, Cód. FG-02;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

JOSÉ ALBINO NUNES

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 183 - I - Dispensar a pedido, o servidor Edmar Alves Torquato
Filho, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1853220,
CPF nº 007.949.184-76, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenador de Compras, Campus Campina
Grande, Cód. FG-01;

Nº 184 - I - Designar o servidor Silvan Freire da Cunha, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1327191, CPF nº
854.374.764-34, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para desempenhar a função de Coordenador de Compras, Campus
Campina Grande, Cód. FG-01;

Estas Portarias entram na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

CAMPUS PATOS

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Por-
taria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 150 I - dispensar a servidora Michelle Ferreira Leite, Matrícula
SIAPE nº 1081881, CPF 032.020.314-06, Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da função de Coordenadora do Curso Técnico em Ele-
trotécnica do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 151 I - designar o servidor Flávio Torres Filho, Matrícula SIAPE
nº 2048655, CPF 054.710.254-23, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para a função de Coordenador dos Cursos Técnicos em Eletrotécnica
do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

CAMPUS SOUZA
PORTARIA Nº 123, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº
1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve:

I - Dispensar, a pedido o servidor FRANCISCO DE ASSIS
QUEIROGA, mat. Siape 1213709, CPF nº 692.394.874-68, Auxiliar
de Cozinha, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da fun-
ção de Coordenador de Patrimônio- cód. FG.04 do Campus Sousa;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Nº 1.368 - Exonerar EDUARDO LIQUIO TAKAO, SIAPE nº
1850866, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus
Pinhais, a partir da publicação no DOU.

Nº 1.369 - Art 1º Nomear DANNIELLA ROSA, SIAPE nº 1782020,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o
cargo de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, CD-04, do Campus
Pinhais, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº
1262 de 23/12/2013, publicada no DOU de 24/12/2013, seção I,
página 11. Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoria-
mente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1472/2017-GR, de 20/10/2017, publicada no
DOU de 27/10/2017, seção 2, página 24, onde se lê "LINGUAGENS,
CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS", leia-se: "PRODUÇÃO CUL-
TURAL E DESIGN".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.896, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora CAROLINE SIL-
VA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2904221, Professora Substituta do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D1, Nível 1, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Piripiri, para
participar da 5th Conference of the Spanish Association of Indian In-
terdisciplinary Studies AEEII, na cidade de Barcelona, Espanha, no pe-
ríodo de 27/11 a 01/12/2017, com ônus limitado para o IFPI.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
Seção 2, página 9, resolve:

Nº 2.897 - Autorizar o afastamento do país do servidor CLEOMIR
DANTAS LIMA, Matrícula SIAPE nº 2155885, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D1, Nível 2, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Pedro II, para
participar de capacitação em nível de mestrado na Universidad Na-
cional de Rosário - UNR, na cidade de Rosário, na Argentina, no
período de 28/12/2017 a 14/01/2018, com ônus limitado para o IFPI.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 2.922 - Retificar a Portaria no 2.880, de 24/10/2017, que trata da
substituição do servidor José Mascena Dantas:

Onde se lê: presidindo a comissão local organizadora do integra
IFPI.
Leia-se: que estará em gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Mem. nº 128/2017 - DG/
Campus Picos, de 17/10/2017, resolve:

Nº 2.926 - Designar o servidor TIAGO MORAIS DE ALMEIDA,
Técnico em Eletromecânica, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação II, CPF nº 026.986.783-05, Matrícula SIAPE nº 1641913,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Picos, para exercer a função de Coordenador de Patrimônio e Al-
moxarifado, Código FG-2, do referido campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 2.927 - Dispensar o servidor HAMURABI SIQUEIRA GOMES,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação IV, CPF nº 010.366.163-80, Matrícula SIAPE nº
1581118, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Picos, da função de Coordenador de Controle Acadêmico,
do Campus Picos, Código FG-2, para a qual foi designado através da
Portaria nº 266, de 03 de fevereiro de 2017, publicada no DOU de
07/02/2017.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 128/2017 - DG/
Campus Picos, de 17/10/2017, resolve:

Nº 2.928 - Art. 1º- Dispensar o servidor REGINALDO PEREIRA DA SILVA,
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
IV, CPF nº 734.393.803-78, Matrícula SIAPE nº 1560121, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal, com lotação no Campus Picos da função de Coordenador
de Patrimônio e Almoxarifado, Código FG-2, para a qual foi designado através
da Portaria nº 453, de 26/03/2014, publicada no DOU de 28/03/2014.
Art. 2º- Designar o referido servidor para exercer a função de Coor-
denador de Controle Acadêmico, Código FG-2, do referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 2º do Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010, bem como o disposto
na Portaria Interministerial nº 346, de 26/09/2013, publicada no DOU
de 27/09/2013, alterada pela Portaria Interministerial nº 161, de
21/05/2014, publicada no DOU de 22/05/2014, dos Ministros de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, re-
solve:

Nº 2.931 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LÁZARO COSTA DE
SOUSA, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Ho-
mologação nº 69, de 30/05/2017, publicado no DOU de 31/05/2017,
para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível Intermediário,
Código 701.405, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus
São João do Piauí, código de vaga nº 0342944.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

Nº 2.932 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ALMEIDA JÚNIOR DE
ALENCAR BISPO, habilitado em Concurso Público, conforme Edital
de Homologação nº 69, de 30/05/2017, publicado no DOU de
31/05/2017, para o cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de
Sinais, Nível Intermediário, Código 701.266, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei nº
11.091/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro
de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí, com lotação no Campus Teresina-Central, código de vaga nº
0973576.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

Nº 2.939 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, TALIS TAWAN COSTA DE
SOUSA, habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Ho-
mologação nº 69, de 30/05/2017, publicado no DOU de 31/05/2017,
para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível Intermediário,
Código 701.405, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com lotação no Campus
Corrente, código de vaga nº 0279288.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 13 da Lei
nº 8.112/1990.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

	28 (Left3Col_ED) - 01/11/2017 do201-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-11-01T01:26:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial